COH f r Onto E 4] dICG t{)r I S MA = Cds Uﬂ u'. VP M dati agglornati con congelamento del 15.07.2025

Area, Dipartimento. Corso di Studio Anno Accademico

Scienze (Area) + DISVA (Dipartimento) + SCIENZE AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE L-32 sede ANCONA (CdS+cod+sede) W Selezioni multiple N4 Selezionare un CdS alla
volta per una

visualizzazione piu

SCIENZE AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE L-32 sede ANCONA precisa
Indicatori di ingresso Indicatori di percorso Indicatori di uscita
iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L LMCU LM) IC13 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU iC02 Percentuale di laureati (L LM LMCU) entro la
da conseguire** durata normale del corso*
122 126 035 0,37 0,38 0,83
105 0,31 0.31 03103
G5 01 - ﬂ'rg?, D,ES
47 | 0,3 -
34 36 'I ' 'l i
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) IC14 Percentuale di studenti che proseguono nel I 2020 2021 2022 2023 2024
provenienti da altre Regioni* anno nello stesso corso di studio**
CdS ® Macro regione @ ltalia
0,38 Bk 0,59 qey D56 7
0,49 0,52 -
0,28 ' 0,45
0,21 0,21 0,21
y - 19 7 T Legenda

CdS: Corso di Studi
Macro regione: dato medio riferito a CdS della stessa Classe
nella Macroregione CENTRO di riferimento (Toscana, Umbria,
Marche e Lazio);

2020 2021 2022 2023 2024 2021 2022 2023 Italia: dato medio nazionale dei CdS della stessa classe

® CdS @ Macro regione @ ltalia @ CdS @ Macro regione  ltalia



Scheda del Corso di Studio - 15/07/2025

Denominazione del CdS SCIENZE AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE
Citta ANCONA

Codicione 0420106203200001

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-32

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 | 2021 | 2020 | 2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

39 38
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2020 47 122,0 112,3



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024

34
36
43
24
39
27
27
30
14
139
131
126
128
114
96
96
91
84
71
80
70
67
61
46
12
1
15
10

125,6
105,2
94,7
88,5
86,3
91,2
76,0
71,6
66,4
2444
256,1
254,
256,4
231,8
1745
202,7
200,6
190,1
167,6
136,2
158,0
152,0
1452
127,0
12,4
12,0
10,1
9,4
8,7

1158
105,7
91,1
81,8
83,9
88,8
77,9
68,6
61,7
256,6
2622
256,3
246,7
242,6
200,2
208.8
199,7
186,4
170,1
1627
1683
156,8
1478
134,2
16,6
16,1
15,4
15,0
153



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2020 = 25 - 36,1 36,9

2021 24 - 33,3 34,4
2022 24 - 29,8 32,9
2023 12 - 27,9 32,7
2024 17 - 26,5 34,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ccds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore N0 non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2020 34,4% 379 | 1745 | 217% = 567 | 2002 | 283%

icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2021 31 96 32,3% B B B 49,1 202,7 24,2% 61,7 2088  29,6%
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2022 33 91 36,3% _ _ _ 52,8 200.6 26,3% 63,9 199,7 32,0%

2003 35 | 84  M179% - - - 547 | 190, | 288% 649 1864  34,8%

2020 12| 25 | 480% - - | - | 124 | 361 | 344% 166 @ 369 | 450%

2021 11| 24 | 458% | - - - 120 | 333 | 361% 161 | 344 | 46,8%

iC02 Egﬁ;?zz iiozzfaﬁ (L; LM; LMCU) entro la durata 202 15 | 24 625% - | - - 100 | 298 | 340% 154 | 329 | 468%
2003 10 | 12 833% | - - - 94 | 279 | 339% 150 | 327 | 459%

204 | 4 17 | 235% - - | - | 87 | 265 | 328% 153 | 340 | 449%

2020 20 25 | 80,0% - - - 236 | 361 | 652% 266 @ 369 | 721%

2021 17 | 24 708% | - - - 200 | 333 | 602% 248 @ 344 | 72,0%

iC02BIS fﬁigﬂgi;‘f?;;ticg;OLM; IMCU)entrounamnooltre - o))" 19 04 702% | - - - 178 208 | 597% | 231 | 329 | 703%
2003 12 12 100,0% - - - 187 | 279 | 669% 247 327 | 754%

204 9 17 529% - - - 177 265 668% @ 244 | 340  718%

2020 10 | 47 | 213% | - - - 1901 | 1220 | 157% @ 168 | 1123 | 150%

2021 7 | 34 206% - - - 193 | 1256 | 154% 181 | 1158  15.6%

iC03 g:r;’l?;‘gegg;ff rittial primo anno (L, LMCU) provenienti. o), 10 36 2780 - - - 201 | 1052 190% @ 168 | 1057 | 159%
2023 9 | 43 209% - | - - 157 | 947 | 165% | 141 | 911 | 155%

2024 9 24 37,5% - - - 14,3 88,5 16,2% 12,2 81,8 14,9%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2020 96 19 5,1 - - - 174,5 19,4 9,0 200,2 25,6 7,8
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori

. . 2021 96 20 4,8 - - - 202,7 23,6 8,6 208,8 26,3 7,9
di tipo a e tipo b)*
2022 91 19 4,8 - - - 200,6 28,3 7,1 199,7 28,8 6,9
2023 84 20 4,2 - - - 190,1 29,9 6,4 186,4 29,8 6,3
2024 71 21 34 - - - 167,6 26,8 6,3 170,1 29,7 5,7
2020 3 13 23,1% - - - 4,1 223 18,6% 5,7 25,5 22,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2021 4 19 21,1% N N N 5,4 26,0 20,9% 6.4 25,3 25,3%
iC06 Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o 2022 7 20 35,0% - - - 7,4 27,9 26,7% 7,9 25,8 30,8%
di formazione retribuita 2023 3 19 158% - | - - | 66 | 233 | 282% 71 | 245 | 28.9%
2024 1 11 9,1% - - - 5,3 22,1 23,9% 7,2 24,0 30,0%
2020 2 13 15,4% - - - 34 22,3 15,4% 5,0 25,5 19,8%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2021 3 19 15,8% - - - 4.6 25,9 17,7% 5,6 25,3 22,0%
{COGBIS laureati che dichiarano di svolgere. un’attivita le?Vf)r‘atlya e 2022 7 20 35,0% i i i 70 27.9 25.1% 74 257 28.6%
regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2023 3 19 15,8% - - - 5,4 23,0 23,6% 6,5 24.4 26,5%
2024 1 11 9,1% - - - 5,0 22,1 22,6% 6,4 23,9 26,8%
2020 2 4 50,0% - - - 3.4 7,0 49,0% 5,0 8,9 56,8%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) — 2021 3 5 60,0% - - - 4.6 8,7 52,5% 5,6 9,2 60,8%
icogTER | Aureati non impegnati in formazione non refribuita che ) © 8§ | 875% - | - - 70 | 104 | 61.1% 74 | 103 | 712%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2023 3 6 50,0% - - - 5,4 8,9 61,3% 6,7 9,4 71,0%
2024 1 1 100,0% - - - 5,0 7,3 68,6% 6,4 9,2 69,6%
. . . 12020 7,00 8,00 87,5% - - - 11,8 12,2 97,3% 11,3 11,6 97,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
108 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per 2021 7,00 8,00 = 87,5% - - - 12,0 12,4 96,4% 11,3 11,6 97,6%
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2023 8,00 9,00 88,9% _ _ _ 11,5 11,8 97.2% 11,4 11,6 97,9%
riferimento
2024 10,00 11,00 @ 90,9% - - - 10,8 11,2 96,4% 11,5 11,9 96,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geoigl:aﬁca Media Atene.I I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | _Ind | Num[Den]ind] Num f Den | Ind [ Num | Den | Ind |




iC10 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2020 0 2.654  0,0%0 - - - 11,4 3.772,1 3,0%o0 17,9 4.950,0 = 3,6%0
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la

2021 33 2.582  12,8%e - - - 40,7 4.528,1 = 9,0%0 44,7 5.208,6 | 8,6%0
durata normale del corso*
2022 33 2412 13,7%o - - - 69,8 4.710,4 = 14,8%o 55,8 5.346,7 | 10,4%o
2023 24 2.536 | 9,5%o - - - 29,1 47494 6,1%0 46,3 5.237,7 | 8,8%o
2020 40 3.553 | 11,3%e - - - 16,0  4.955,7  3,2%o 19,5 5.753,7 | 3,4%o
icloprs | Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2021 45 2941 | 15,3%0 = = = 402 | 52283 7,7%o 44,7 | 58133 7,7%0
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2022 33 3.040  10,9%o - - - 68,9 | 54428 12,7% = 57,8 | 6.059,2  9,5%0
2023 24 3437 | 7,0%0 - - - 35,9 5.810,5  6,2%0 52,3 6.095,1 | 8,6%o
2020 0 12 0,0%o - - - 0,6 12,4 46,0%0 1,0 17,1 58,4%o
0, 0,
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2021 0 11 0,0%o . . . 0,3 13,7 20,8%o 0,6 17,4 || 36,6%0
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2022 0 15 0,0%0 - - - 0,6 11,6 49,4%o0 0,8 15,8 52,6%0
all’estero® 2023 1 10 100,0% - - | - 11 10,6 | 1059% 14 | 167 | 83,6%
2024 0 4 0,0%o0 - - - 0,2 9,7 23,0%o0 0,9 16,1 54,3%o
2020 0 47 0,0%o - - - 2,0 122,0 16,4%o 1,5 112,3  13,4%o
0, 0,
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di — 0 34 0,0%o B B B 18 125,6 14,2% 2,0 1158 || 17,0%
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2022 0 36 0,0%o - - - 42 105,2 40,1%o 2,2 105,7  21,0%0
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2023 0 43 0,0%o ) ) ) 2.8 94,7 29.3% 18 91.1 20,1%0
2024 0 24 0,0%o - - - 4,6 88,5 52,0%o0 2,2 81,8 26,7%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geoigl:aﬁca Media Atene.I I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind | Num[Den]ind] Num f Den | Ind [ Num | Den | Ind |

2020 17,6 | 60,0 @ 29,3% - - 15,0 60,0 25,0% 19,2 60,0 | 31,9%

(13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2021 13,0 60,0 = 21,6% - - - 18,9 60,0 31,5% 21,3 60,0 35,5%
conseguire** 2022 159 60,0 | 265% @ - - - 18,3 60,0  30,6% @ 224 60,1  373%

2023 18,8 | 60,0 @ 31,3% - - - 18,5 60,0 30,9% 22,6 60,1 37,6%

iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello 2020 25 39 64,1% - - - 34,8 86,3 40,3% 38,6 83,9 46,0%

stesso corso di studio™* 2021 | 15 27 | 556% @ - - o407 | 912 | 446% = 435 888 | 49.0%



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al |
anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al |
anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al [ anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021

9
728
648

27
30
39
27
27
30
39
27
27
30
39
27
27
30
39
27
27
30
31
43
41
39
15
12
22
12
16
1.304
1.248

59,3%
53,3%
25,6%
37,0%
40,7%
36,7%
25,6%
37,0%
40,7%
36,7%
15,4%
3,7%
11,1%
26,7%
15,4%
3,7%
11,1%
26,7%
45,2%
27,9%
29,3%
25,6%
86,7%
83,3%
68,2%
66,7%
56,3%
55,8%
51,9%

15,7
14,1
12,7
19,1
20,4
20,2
13,9
254
24,6
243
24,1
21,4
970,1
1.042,6

76,0
71,6
86,3
91,2
76,0
71,6
86,3
91,2
76,0
71,6
86,3
91,2
76,0
71,6
86,3
91,2
76,0
71,6
78,1
91,6
110,3
86,3
343
354
33,6
34,1
32,0
1.389,3
1.515,2

45,3%
48,3%
27,4%
32,4%
35,5%
35,6%
27,0%
32,5%
35,2%
35,7%
13,4%
16,8%
18,3%
18,0%
12,9%
17,2%
18,6%
17,7%
24,5%
22,3%
18,3%
16,1%
74,2%
69,4%
72,3%
70,7%
66,8%
69,8%
68,8%

40,7
38,5
29,2
34,5
32,8
29,5
28,9
34,4
32,6
29,5
15,8
18,5
18,2
16,7
15,6
18,4
17,9
16,5
21,3
21,9
22,2
18,8
25,7
24,6
23,0
25,0
25,1
1.276,8
1.228,9

77,9
68,6
83,9
88,8
77,9
68,6
83,9
88,8
77,9
68,6
83,9
88,8
77,9
68.6
83,9
88,8
77,9
68,6
69,7
81,0
97,7
83,9
352
35,5
32,2
35,5
35,1
1.650,9
1.638,4

52,2%
56,1%
34,8%
38,9%
42,1%
43,1%
34,5%
38,8%
41,9%
43,0%
18,8%
20,9%
23,3%
24,3%
18,6%
20,7%
23,0%
24,0%
30,5%
27,0%
22,7%
22,5%
73,1%
69,1%
71,5%
70,4%
71,4%
77.3%
75,0%



2022 680 @ 1.144 | 59,4% - - - 11.237,0 1 1.694,1  73,0% | 1.303,0 1.717,.2  75,9%

2023 504 | 1168 432% @ - | - | - 12420 17338 716% 13250 17589  753%

2024 496 | 1184  419% @ - | - | - 10772 15945  67.6% 12897 17446 73.9%

2020 816 | 1304 62,6% - - - 10726 13893 772% 13844 16509 83,9%

Oro di docenza crogata da docent assunti & tompo 2021 736 | 1248 590% - - - 11720 15152 773% 13506 1.6384 82.4%

iC19BIS | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 2022 720 1.144  62,9% - - - 1.375,1 | 1.694,1 81,2% | 1.436,6 1.717,2  83,7%
aul igizle alel e o € dosans GrecEn 2023 592 1168 50,7% - - - 13793 17338 79.6% 14490 17589  82.4%

2024 688 1184 581% - - - 12071 15945 757% 14291 17446 81,9%

2020 | 896 | 1304 68,7% @ - | - - 11763 13893  847% 14599 16509 884%

Ore di docenza erogata da docenti assunti  tempo 2021 864 | 1248 692% @ - | - - 12517 15152 82,6% @ 1431,1 16384 87.3%

iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e 2022 792 | 1.144 | 69,2% - - - 1.465,1 | 1.694,1 86,5% | 1.5432 1.717,2 | 89,9%
B sul totale delle ore di docenza 2023 752 | 1168 644% @ - | - | - 15252 17338  880% 15833 17589  90,0%

2024 792 1.184 | 66,9% - - - 113549 1.594,5  85,0% | 1.570,9  1.744,6 @ 90,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

._ " pon cematit " Remniel
Cds Media Ateneo o ..
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmm-mm

2020 69,2% 57,1 86,3 66,2% 57,7 83,9 68,7%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2021 17 27 63,0% - - - 65,9 91,2 72,2% 64,6 88,8  72,8%
sistema universitario al IT anno** 2022 19 27 104% - - - 539 760  709% 588 719  756%

2023 21 30 70,0% - - - 56,0 71,6 78,3% 53,8 68,6  78,5%

2020 10 43 23,3% - - - 12,1 91,6 13,3% 15,4 81,0 19,0%

i Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2021 11 41 26,8% - - - 12,7 110,3 11,5% 15,1 97,7 15,5%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2022 8 39 20,5% _ _ _ 73 86,3 8.5% 12,7 83,9 15,2%

2023 3 27 11,1% - - - 9,4 91,2 10,4% 15,2 88,8 17,2%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2020 1 39 2,6% - - - 14,8 86,3 17,1% 12,2 83,9 14,6%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS 2021 1 27 3,7% ) ) ) 16,4 912 18,0% 13.9 88.8 15.7%

dell'Ateneo **
2022 0 27 0,0% - - - 13,7 76,0 18,0% 11,3 77,9 14,5%



2023 2 30 6,7% - - - 15,7 71,6 21,9% 10,1 68,6 14,8%

2020 11 31 35,5% - - - 44,1 78,1 56,5% 35,5 69,7 51,0%
) ) ) 2021 24 43 55,8% - - - 55,0 91,6 60,1% 44.8 81,0 55,3%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2022 23 41 56,1% - - - 69,8 110,3 63,3% 58,7 97,7 60,1%
2023 19 39 48,7% - - - 56,4 86,3 65,4% 50,2 83,9 59,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogljaﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

m-mmmmmm

2020 15 93,3% - 31,6 34,3 92,1% 32,7 352 1 92,8%

‘ ‘ . o 2021 12 12 100,0% - - - 324 35,4 91,5% 32,7 35,5 91,9%

(25 ze(:ir;entuale di laureandi complessivamente soddisfatti del 2022 ” ” 100,0% i i i 307 33.6 91,5% 29.7 322 92.1%
2023 12 12 100,0% - - - 31,0 34,1 90,8% 32,7 35,5 92,1%

2024 16 16  100,0% - - - 30,1 32,0 94,1% 32,7 35,1 93,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_ Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo . . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mm | Num [ Den {ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2020 139 10,9 12,8 - - 271,6 11,4 23,9 276,7 13,6 20,3

2021 131 10,4 12,6 - - - 284.,6 12,4 23,0 282,4 13,5 21,0

(27 Rapp.orto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le 2022 126 95 132 i i i 2824 13.8 20,5 2756 14.1 195
ore di docenza)

2023 128 9,7 13,2 - - - 284,9 14,4 19,7 270,5 14,5 18,7

2024 114 9,9 11,6 - - - 256,7 12,8 20,1 253,7 14,3 17,8

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2020 49 2,7 17,9 - - - 114,8 4,6 25,1 107,1 49 21,9

insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) 2021 36 23 15.9 ) ) ) 120.0 39 30.8 113.9 47 24.4

2022 38 2,6 14,6 - - - 102,1 4,0 25,6 101,8 4,7 21,4

2023 40 2,4 16,7 - - - 96,8 4,2 23,0 92,1 4,9 18,7



2024 30 2,4 12,5 - - - 90,5 4,0 22,8 83.8 4,8 17,4

PDF generato il 03/09/2025



